
Тема 9.  УЧЕТ ОПЛАТЫ ТРУДА И 
РАСЧЕТОВ С ПЕРСОНАЛОМ 
ПРЕДПРИЯТИЯ



■ 9.1.Оплата труда, её системы и виды

■ 9.2.Учет удержаний из заработной платы

■ 9.3.Документальное оформление учета труда и 
заработной платы

■ 9.4.Синтетический и аналитический учет оплаты 
труда и расчетов по оплате труда

■ 9.5.Учет расчетов по социальному страхованию и 
обеспечению



Заработная плата 

- вознаграждение за труд в зависимости 
от квалификации работника, сложности, 

количества, качества и условий 
выполняемой работы, а также выплаты 
компенсационного и стимулирующего 

характера.





На производственных предприятиях различают 
два вида оплаты труда:

— основная- оплата, начисляемая работникам за 
фактически отработанное время и выполненную 
работу по установленным расценкам, тарифным 

ставкам или окладам.
— дополнительная- выплаты за непроработанное в 

организации (предприятии) время. Она начисляется 
работникам в соответствии с действующим 

законодательством по труду: оплата очередных 
отпусков, за время выполнения государственных и 

общественных обязанностей, выходного пособия при 
увольнении и др.



Повременная оплата труда – наиболее 
распространенная. 

Она может быть в свою очередь почасовой, подневной 
или поокладной. 

Как следует из названия такого вида оплаты труда, 
работнику устанавливается определенная ставка 

(тариф) в час, день или соответственно месяц. Расчет 
оплаты труда производиться исходя из фактически 
отработанного времени. В этом случае заработная 
плата работнику начисляется исходя из количества 

отработанного времени. Начисление заработной платы 
производиться по представленному утвержденному 

табелю рабочего времени. 



Формы оплаты труда 
При повременной форме оплата производится за 

определенное количество отработанного времени, 
независимо от количества выполненных работ. 

Повременная форма оплаты труда подразделяется на две 
подсистемы: 

❖ — Простая повременная система оплаты труда 
предусматривает выплату заработной платы в 

зависимости от количества отработанного времени и 
квалификации работника.

❖ — Повременно-премиальная система оплаты труда 
применяется с целью повышения материальной 
заинтересованности работников: в дополнение к 

ставке (окладу) выплачивается премия за 
своевременное и качественное выполнение работ



Сдельная оплата труда – оплата, при которой 
работнику начисляется зарплата в соответствии с 

выработкой. 
При этом на предприятии должны быть установлены и 
утверждены расценки на каждую отдельную операцию, 

необходимую при изготовлении изделия. 
Кроме того, при сдельной оплате труда должна быть 

обязательно установлена плановая часовая или 
дневная выработка по каждой из операций. 

При определении размера расценок по операциям 
учитывается сложность работы, необходимая 

квалификация работника, среднее время, требующееся 
для выполнения данной операции, а также стоимость 

материала, с которым производится работа.



    Сдельная форма оплаты труда предусматривает 
оплату выполненных работ в соответствии с 
количеством и качеством изготовленной продукции 
по сдельным расценкам. Она подразделяется на 
следующие основные системы: 

❖ При прямой сдельной системе оплата труда рабочих 
осуществляется в зависимости от количества 

выработанной продукции или выполненных работ, 
исходя из твердых сдельных расценок, 
установленных с учетом квалификации.

❖ При сдельно-премиальной системе рабочему, 
кроме заработка по прямым сдельным расценкам, 

выплачивается премия за выполнение и 
перевыполнение установленных объемных и 

количественных показателей.



❖ При сдельно-прогрессивной системе оплата труда 
рабочих в пределах установленной исходной базы 

(нормы) производится по прямым сдельным расценкам, а 
сверх этого — по повышенным.

❖ Косвенно-сдельная система служит для оплаты труда 
слесарей, ремонтников и других вспомогательных 

рабочих. Такая оплата может быть организована по 
сдельным расценкам, увеличивающимся на процент 

выполнения норм выработки в среднем по 
обслуживаемому участку.

❖ При аккордной системе величина оплаты 
устанавливается за весь объем работы, а не за каждое 

изделие или операцию



Системы оплаты труда
� Тарифная система – совокупность нормативов, с помощью 

которых регулируется уровень заработной платы 
различных групп и категорий работников в зависимости от 

следующих условий: сложности выполняемой работы; 
условий труда, в том числе отклоняющихся от нормальных; 
природно-климатических условий, в которых выполняется 

работа; интенсивность  труда; характер труда. 
� К основным элементам тарифной системы относят 

тарифно-квалификационные справочники, тарифные 
сетки, тарифные ставки.

� Бестарифная система предполагает определение размера 
заработной платы каждого работника в зависимости от 

конечного результата всего рабочего коллектива.



Месячная оплата труда работника, отработавшего 
полностью определенную на этот период норму 

рабочего времени и выполнившего свои трудовые 
обязанности (нормы труда), не может быть ниже  

установленного Советом Федерации РФ 
минимального размера оплаты труда, или МРОТ. 

Минимальная заработная плата (МРОТ) – это 
гарантируемый федеральным законом размер месячной 

заработной платы за труд неквалифицированного 
работника, полностью отработавшего норму рабочего 
времени при выполнении простых работ в нормальных 

условиях труда. Сейчас этот показатель равен 5965 руб. 
С 01.01.16 года МРОТ составлял 6204 руб.

С 01.07.16 МРОТ составил 7500 руб.



9.2.Учет удержаний из заработной платы

Все удержания из зарплаты, существующие на 
практике, можно условно разделить 

на три группы: 

- обязательные, 
- по инициативе работника, 
- по инициативе работодателя.
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Рис. Основные виды удержаний из заработной 
платы











Пример. Коммерческому директору ООО «Торговый 
дом «Радуга»» установлен оклад в размере 30 000 руб., 

налоговых вычетов по НДФЛ он не имеет. 
По исполнительному листу с него удерживается 50% 

заработка. 
Согласно производственному календарю количество 
рабочих дней в январе 2015 г. составило 17 дней, в 
феврале и марте - по 20 дней. Директор отработал в 

январе 10 дней (на 7 дней оформлен отпуск без 
сохранения заработной платы), в феврале - 20 дней, в 

марте - 21 день (20 рабочих дней плюс работа в 
праздничный день 8 Марта).



В январе директору начислены:
30 000 руб. : 17 дн. x 10 = 17 647 руб. - заработная 
плата за январь;
17 647 руб. x 13% = 2294 руб. - НДФЛ;
(17 647 руб. - 2294 руб.) x 50% = 7676 руб. - алименты;
17 647 - 2294 - 7676 = 7677 руб. - заработная плата к 
выдаче.

В феврале директору начислены:
30 000 руб. - заработная плата за февраль;
30 000 руб. x 13% = 3900 руб. - НДФЛ;
(30 000 руб. - 3900 руб.) x 50% = 13 050 руб. - 
алименты;
30 000 - 3900 - 13 050 = 13 050 руб. - заработная плата 
к выдаче.



В марте директору начислены:
30 000 руб. : 20 дн. x 2 = 3000 руб. - заработок в праздничный день 
(согласно ст.153 ТК РФ работа в выходной или нерабочий праздничный 
день оплачивается не менее чем в двойном размере);
30 000 руб. + 3000 руб. = 33 000 руб. - заработная плата за март;
33 000 руб. x 13% = 4290 руб. - НДФЛ;
(33 000 руб. - 4290 руб.) x 50% = 14 355 руб. - алименты;
33 000 - 4290 - 14 355 = 14 355 руб. - заработная плата к выдаче.

В бухгалтерском учете удержание сумм по исполнительным листам 
оформляется записью:

■Дебет 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 
     Кредит 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» - на 
сумму удержанных алиментов;

■Дебет 76  «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» 
     Кредит 51 «Расчетные счета» - на суммы удержанных алиментов, 
перечисленных получателю.



При производстве удержаний следует учитывать ограничения 
размера удержаний из заработной платы, 

установленные ст.138 ТК РФ:
-при каждой выплате заработной платы общий размер всех 
удержаний не может превышать 20%, 

-а в случаях, особо предусмотренных законодательством - 50% 
заработной платы, причитающейся к выплате работнику;

■- при удержании из заработной платы по нескольким 
исполнительным документам за работником во всяком случае 
должно быть сохранено 50% заработка.

■Данные ограничения не распространяются на удержания из 
заработной платы при отбывании исправительных работ, 
взыскании алиментов на несовершеннолетних детей, возмещении 
вреда, причиненного работодателем здоровью работника, 
возмещении вреда лицам, понесшим ущерб в связи со смертью 
кормильца, и возмещении ущерба, причиненного преступлением. 
Размер удержаний из заработной платы в этих случаях не может 
превышать 70%. 



Налоговая база определяется отдельно по каждому виду 
доходов, в отношении которых установлены различные 

налоговые ставки. 

При удержании НДФЛ из зарплаты работников - 
налоговых резидентов РФ применяется ставка 13%, а 
сумма облагаемых доходов может быть уменьшена на 

сумму налоговых вычетов в соответствии с п.3 ст.210 НК 
РФ.



Рис. Виды налоговых вычетов по НДФЛ



Стандартные налоговые вычеты

предоставляемые 

самому 
налогоплательщику

предоставляемые на 

ребенка (детей) 

налогоплательщика

1400 руб. - на первого ребенка;

1400 руб. - на второго ребенка;

3000 руб. - на третьего и каждого 

последующего ребенка; 

12000 руб. - на каждого ребенка в случае, если ребенок в возрасте до 18 лет 
является ребенком-инвалидом, или учащегося очной формы обучения, 
аспиранта, ординатора, интерна, студента в возрасте до 24 лет, если он 

является инвалидом I или II группы.

 

500 рублей 

3000 рублей

Рис. Виды стандартных налоговых 
вычетов





Удержание НДФЛ с сумм заработной платы, 
начисленной работнику, отражается проводкой:
Дебет 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 
Кредит 68 «Расчеты по налогам и сборам».

Сумму НДФЛ исчисляют нарастающим итогом с начала 
налогового периода по итогам каждого месяца. 
НДФЛ исчисляется со всех доходов налогоплательщика, 

начисленных ему за данный период, в отношении 
которых применяется налоговая ставка 13%, с зачетом 
удержанной в предыдущие месяцы текущего налогового 

периода суммы налога.
 Это находит свое отражение в справке о доходах 

физического лица по форме 2-НДФЛ.



Например: Региональному менеджеру по продажам ООО 
«ТД» А.Ю. Никифорову начислена заработная плата за 
март 2015 г. в размере 20 000 руб. 
Сумма дохода нарастающим итогом за период с января по 
февраль составила 40 000 руб. 
С начала года удержан НДФЛ в размере 4836 руб. 
В январе и феврале А.Ю. Никифорову предоставлялся 
стандартный вычет на ребенка (1400 руб.). 1
9 марта А.Ю. Никифоров через кассу получил аванс в 
размере 10 000 руб. 
Заработная плата выплачена из кассы за счет средств, 
полученных 4 апреля в банке на выплату заработной 
платы. 
Работник является налоговым резидентом РФ. 
На его иждивении находится один несовершеннолетний 
ребенок.



Доход нарастающим итогом в марте составил:
60 000 руб. (40 000 руб. + 20 000 руб.)

Налоговая база с января по март составила 
55 800 руб. (60 000 руб. - (1400 руб. x 3))

Сумма НДФЛ, подлежащая удержанию из дохода 
работника при выплате заработной платы, 

составила 
2418 руб. ((55 800 руб. x 13%) - 4836 руб.)

Заработная плата, подлежащая выплате 
работнику, составила 

7582 руб. (20 000 руб. - 2418 руб. - 10 000 руб.)
 



Последним днем марта в бухгалтерском учете ООО «ТД» отражены 
следующие операции.

Дебет 44 «Расходы на продажу»
Кредит 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» - 20 000 - На основе 
платежной ведомости работнику начислена заработная плата
Дебет  70 «Расчеты с персоналом по оплате труда»
Кредит 68 «Расчеты по налогам и сборам» - 2418- удержан НДФЛ из суммы 
заработной платы на основании налоговой карточки

В бухгалтерском учете в апреле отражены следующие операции.
Дебет  50 «Касса»
Кредит 51 «Расчетные счета» - 200 000 -  получены в кассу организации с 
расчетного счета денежные средства на выплату заработной платы за март

Дебет  70 «Расчеты с персоналом по оплате труда»
Кредит 50 «Касса» – 7582 - выплачена заработная плата 
работнику через кассу



Дебет  68 «Расчеты по налогам и сборам»
Кредит 51 «Расчетные счета» – 2418 
- перечислен в  бюджет НДФЛ.



Работодатель производит удержания из заработной платы работника как по 
требованию закона, так и по своей инициативе.

Удержания из заработной платы работника для погашения его задолженности 
перед работодателем производятся:

1. Для возврата сумм, излишне выплаченных работнику вследствие счетных 
ошибок, а также сумм, излишне выплаченных работнику, в случае признания 
органом по рассмотрению индивидуальных трудовых споров вины работника в 
невыполнении норм труда или простое (абз. 4 ч. 2 ст. 137 ТК РФ). 
2. Погашение неизрасходованного и своевременно не возвращенного аванса, 
выданного на служебную командировку или на перевод на другую работу в 
другую местность, на хозяйственные нужды, если работник не оспаривает 
основания и размер удержания.
3. Для возмещения неотработанного аванса, выданного работнику в счет 
заработной платы (абз. 2 ч. 2 ст. 137 ТК РФ);
4. Возмещение работодателю причиненного работником ущерба в рамках 
привлечения его к материальной ответственности в пределах среднего 
месячного заработка (ч. 1 ст. 238 ТК РФ).



. Во всех вышеуказанных случаях удержание 
возможно при одновременном выполнении 

следующих условий:

1) не истек месячный срок, установленный для 
возвращения аванса, погашения задолженности 
или неправильно исчисленных выплат, со дня 
окончательного установления работодателем 
размера причиненного работником ущерба;

2) работник не оспаривает оснований и размеров 
удержания.

Если хотя бы одно из условий не выполнено, то 
взыскать с работника денежные средства 

можно только через суд!



5. При увольнении работника до окончания того рабочего года, в счет 
которого он уже получил ежегодный оплачиваемый отпуск, за 
неотработанные дни отпуска. Удержания за эти дни НЕ производятся, если 
работник увольняется по следующим основаниям:
- ликвидация организации либо прекращение деятельности индивидуальным 
предпринимателем;
- сокращение численности или штата работников организации, 
индивидуального предпринимателя;
- смена собственника имущества организации (в отношении руководителя 
организации, его заместителей и главного бухгалтера);
- восстановление на работе работника, ранее выполнявшего эту работу, по 
решению государственной инспекции труда или суда;
- смерть работника либо работодателя - физического лица, а также признание 
судом работника либо работодателя - физического лица умершим или 
безвестно отсутствующим;
- наступление чрезвычайных обстоятельств, препятствующих продолжению 
трудовых отношений (военные действия, катастрофа, стихийное бедствие, 
крупная авария, эпидемия и другие чрезвычайные обстоятельства) 

Удержание осуществляется при расчете с увольняемым работником.



Не допускаются удержания из выплат, на которые не обращается 
взыскание (ст. 101 Закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ), в частности:

1) из ежемесячных денежных выплат и (или) ежегодных денежных выплат, 
начисляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации 
отдельным категориям граждан (на компенсацию проезда, приобретение 
лекарств и другое);
2) компенсационных выплат в связи со служебной командировкой, с 
переводом, приемом или направлением на работу в другую местность;
3) компенсационных выплат в связи с изнашиванием инструмента, 
принадлежащего работнику;
4) денежных сумм, выплачиваемых организацией в связи с рождением 
ребенка, со смертью родных, с регистрацией брака и др.

При выплате заработной платы работодатель обязан извещать каждого 
работника о размерах и об основаниях произведенных удержаний в 
письменной форме (ч. 1 ст. 136 ТК РФ).



В бухгалтерском учете удержания отражаются проводками:

Дебет счета 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда»
Кредит счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», 
субсчет «Расчеты по имущественному и личному страхованию», - на 
сумму произведенных удержаний (алиментов, страховых платежей по 
договорам добровольного страхования);

Дебет счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»
Кредит счета 51 «Расчетные счета» - на суммы страховых платежей, 
перечисленные со счета бюджета на счет органа страхования.

Дебет счета 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда»
Кредит счета 73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям», 
субсчет «Расчеты по возмещению материального ущерба», - на сумму 
удержаний в погашение материального ущерба, нанесенного 
организации.



9.3.Документальное оформление учета труда и 
заработной платы

К основным нормативным документам, регулирующим 
правила ведения учета по оплате труда и расчетам с 
персоналом организаций:

■Налоговый кодекс Российской Федерации (часть вторая) от 
05.08.2000 №117-ФЗ (ред. от 05.10.2015);

■Трудовой кодекс Российской Федерации от 30.12.2001 
№197-ФЗ (ред. от 05.10.2015) 

■Федеральный закон «О минимальном размере оплаты 
труда» от 19.06.2000 №82-ФЗ (ред. от 01.12.2014).



■ По становление Госкомстата России от 30 октября 1997 г. № 71а «Об 
утверждении Унифицированных форм первичной учетной докумен 
тации по учету труда и его оплаты, основных средств и 
нематериаль ных активов, материалов, малоценных и 
быстроизнашивающихся предметов, работ в капитальном 
строительстве» (в ред. Постановлений Госкомстата РФ от 21.01.2003
г. №7).

■ Федеральный закон от 15.12.2001 №167-ФЗ (ред. от 13.07.2015) 
«Об обязательном пенсионном страховании в Российской 
Федерации».

■ Федеральный закон от 29.12.2006 №255-ФЗ (ред. от 31.12.2014) 
«Об обязательном социальном страховании на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством».

■ Постановление Правительства РФ от 24.12.2007 №922 (ред. от 
15.10.2014) «Об особенностях порядка исчисления средней 
заработной платы» и другие.



Виды локальных актов об оплате труда:

Наименование локального акта Область регулирования Содержание

Положение об оплате труда

Локальный нормативный акт, 
утверждаемый руководителем 
организации. Основная задача создания 
документа – описание применяемых 
в организации механизмов расчета 
и выплаты заработной платы

∙ даты выплаты аванса и заработной 
платы;

∙ порядок оплаты отпусков;

∙ порядок выплаты выходных 
пособий;

∙ порядок выплаты начисленной 
премии;

∙ порядок иных выплат 
(материальной помощи, пособий 
по социальному страхованию);

∙ порядок осуществления выплат 
в случае, если они приходятся 
на нерабочий день;

∙ порядок и условия переноса 
сроков выплат



Виды локальных актов об оплате труда:

Положение о премировании

Локальный нормативный акт, цель 
создания которого – реализация 
работодателем своего права 
на установление систем премирования, 
доплат и надбавок

∙ виды премии (разовая, 
ежемесячная, ежеквартальная, 
по итогам года);

∙ условия и порядок исчисления той 
или иной премии;

∙ порядок выплаты премии;

∙ исключения из правил (например, в 
части предоставленного 
генеральному директору права дать 
указание о выплате не 
предусмотренной настоящим 
положением премии какому-либо 
сотруднику, в том числе тому, 
на которого не распространяется 
данное положение, или в размерах, 
не предусмотренных данным 
положением о премировании);

∙ заключительные положения 
о порядке изменения данного 
локального акта



Виды локальных актов об оплате труда:

Положение о выплате 
материальной помощи

Цель создания данного 
локального акта – 
урегулирование вопроса 
материальной поддержки 
работодателем своих работников

∙ случаи предоставления 
материальной помощи 
(смерть близких 
родственников, пожар, 
авария, затопление и пр.);

∙ размер материальной 
помощи;

∙ порядок определения 
размера материальной 
помощи;

∙ документы, необходимые 
для решения вопроса 
о выплате материальной 
помощи;

∙ сроки решения вопроса 
и осуществления выплаты 
после представления 
работником пакета 
документов



Помимо локальных нормативных документов, организации имеют в своем 
трудовом документообороте такие обязательные документы как:

■- штатное расписание;
■- график отпусков;
■- табель учета рабочего времени;
■- приказ об утверждении расчетного листка;
■- приказы работодателя, в частности:
■ о приеме работника(ов) на работу формы Т-1,
■ о переводе работника(ов) на другую работу формы Т-5;
■ о предоставлении отпуска работнику(ам) формы Т-6;
■ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником(ами) 
(увольнении) формы Т-8;

■ о направлении работника в командировку формы Т-9;
■ о поощрении работника(ов) (формы Т-11,12),
■ и другие приказы.



Форма №Т-1





Форма №Т-8









ТРУДОУСТРОЙСТВО











9.4.Синтетический и аналитический учет оплаты труда и расчетов по 
оплате труда

Для учета расчетов с работниками организации Инструкцией по применению Плана 
счетов предусмотрено открытие и ведение синтетического 
СЧЕТА 70 "Расчеты с персоналом по оплате труда", 

на котором учитываются расчеты по всем видам выплат, причитающихся работникам, в 
том числе:

 - по оплате труда - в корреспонденции со счетами учета затрат на производство 
(расходов на продажу) и других источников (в том числе прочих доходов и расходов). 
Проводки оформляются на сумму основной и дополнительной заработной платы 
соответственно

- по выплате пособий - в корреспонденции со счетом учета расчетов с 
внебюджетными фондами;

- по оплате отпускных и вознаграждения за выслугу лет - в корреспонденции со 
счетом 96 "Резервы предстоящих расходов" и т.п.



9.4.Синтетический и аналитический учет оплаты труда и расчетов по 
оплате труда

Основными бухгалтерскими проводками по учету сумм оплаты труда являются 
следующие.

Дебет счетов 20 "Основное производство", 23 "Вспомогательные производства", 25 
"Общепроизводственные расходы", 26 "Общехозяйственные расходы", 29 
"Обслуживающие производства и хозяйства" 
Кредит счета 70 - на сумму основной и дополнительной заработной платы 
соответственно: рабочих основного производства; рабочих вспомогательных 
производств; работников управления цехом и осуществляющих иную деятельность в 
интересах цеха в целом; работников аппарата управления организацией, а также 
обслуживающего персонала, занятого в центральном офисе организации и иных 
работах, имеющих общехозяйственное значение; работников, занятых в обслуживающих 
производствах и хозяйствах.

Дебет счета 44 "Расходы на продажу" 
Кредит счета 70 - на сумму заработной платы работников, занятых на работах, 
связанных с продажей продукции и продвижением ее на рынок (например, рекламных 
агентов).



9.4.Синтетический и аналитический учет оплаты труда и расчетов по 
оплате труда

Дебет счета 69 "Расчеты по социальному страхованию и обеспечению" 
Кредит счета 70 - на сумму начисленных пособий по социальному 
страхованию пенсий и других аналогичных сумм.

Дебет счета 91 "Прочие доходы и расходы" 
Кредит счета 70 - на сумму заработной платы работников, занятых в 
деятельности, не связанной с обычными видами деятельности (например, 
занятых обслуживанием объектов основных средств, переданных в аренду).

Дебет счета 96 "Резервы предстоящих расходов" 
Кредит счета 70 - на суммы оплаты труда, начисленные за счет ранее 
созданного резерва (например, отпускные, вознаграждение за выслугу лет и т.
п.).



9.4.Синтетический и аналитический учет оплаты труда и расчетов по 
оплате труда

Дебет счета 99 "Прибыли и убытки" 
Кредит счета 70 - на сумму заработной платы, начисленной работникам, 
занятым ликвидацией последствий чрезвычайных обстоятельств.

Дебет счета 70 Кредит счета 68 "Расчеты по налогам и сборам" - на сумму 
налога с доходов физических лиц, удержанного с работника.

Дебет счета 70 Кредит счета 73 "Расчеты с персоналом по прочим 
операциям", субсчет "Расчеты по возмещению материального ущерба", - на 
сумму произведенных удержаний в возмещение материального ущерба или в 
счет задолженности по выданному займу.

Дебет счета 70 Кредит счета 94 "Недостачи и потери от порчи ценностей" - 
на сумму материального ущерба по недостачам, отнесенного на счет виновных 
лиц (без зачисления сумм ущерба на счет 73).



9.4.Синтетический и аналитический учет оплаты труда и расчетов по 
оплате труда

Начисленные, но не выплаченные в установленный срок (из-за неявки 
получателей) суммы отражаются 

по дебету счета 70 "Расчеты с персоналом по оплате труда" 
и кредиту счета 76 "Расчеты с разными дебиторами и кредиторами" 
(субсчет "Расчеты по депонированным суммам").



9.4.Синтетический и аналитический учет оплаты труда и расчетов по 
оплате труда

- на сумму произведенных выплат.
Дебет счета 70 
Кредит счета 51 «Расчетные счета», 50 «Касса»



9.5.Учет расчетов по социальному страхованию и 
обеспечению

Основной целью государственного социального страхования является 
обеспечение государственных гарантий в системе социального 

страхования работников и их материальной поддержки в случае 
возникновения непредвиденных ситуаций. 

Соответствующие государственные гарантии определены в виде 
выплат пособий по социальному страхованию.



На основании п.2 ст.8 Закона N 165-ФЗ страховым обеспечением по 
отдельным видам обязательного социального страхования, в 

частности, является:

- пособие по временной нетрудоспособности;
- пособие по беременности и родам;
- ежемесячное пособие по уходу за ребенком;
- единовременное пособие женщинам, вставшим на учет в 
медицинских организациях в ранние сроки беременности;
- единовременное пособие при рождении ребенка;
- социальное пособие на погребение;
- иные виды страхового обеспечения, установленные федеральными 
законами о конкретных видах обязательного социального страхования.



Пособие по временной нетрудоспособности выплачивается работнику 
за первые три дня временной нетрудоспособности за счет средств 

работодателя, а за остальной период начиная с 4-го дня 
временной нетрудоспособности - за счет средств бюджета Фонда 

социального страхования 

Начисление пособия за первые три дня отражается по дебету 
соответствующего счета учета затрат на производство (расходов на 
продажу) (счет 20 "Основное производство", 26 "Общехозяйственные 
расходы", 44 "Расходы на продажу") в корреспонденции с кредитом 
счета 70 "Расчеты с персоналом по оплате труда".

Сумма пособия, выплачиваемого за счет средств ФСС РФ, отражается в 
бухгалтерском учете по дебету счета 69 "Расчеты по социальному 
страхованию и обеспечению", субсчет 69-1 "Расчеты по социальному 
страхованию", в корреспонденции с кредитом счета 70 "Расчеты с 
персоналом по оплате труда".



Чтобы проверить правильность расчета больничного, рекомендуем 
придерживаться следующего алгоритма.

Шаг 1. Определите свой страховой стаж.
От размера страхового стажа зависит размер пособия: чем больше 
страховой стаж, тем выше может быть размер пособия по временной 
нетрудоспособности.

В случае заболевания или травмы самого работника больничный 
оплачивается следующим образом :
- при стаже восемь и более лет - в размере 100% среднего 
заработка;
- при стаже от пяти до восьми лет - в размере 80% среднего 
заработка;
- при стаже до пяти лет - в размере 60% среднего заработка.



Если временная нетрудоспособность вызвана несчастным 
случаем на производстве или профессиональным 

заболеванием, то независимо от страхового стажа пособие 
исчисляется исходя из 100% среднего заработка с учетом 

установленных ограничений 

При страховом стаже менее шести месяцев размер 
пособия составит сумму, не превышающую за полный 

календарный месяц минимального размера оплаты труда, 
который с 01.07.2016 г. установлен в размере 7500 руб. 

Если в районах и местностях применяются районные 
коэффициенты к заработной плате, то пособие по 

временной нетрудоспособности выплачивается с учетом 
этих коэффициентов



Шаг 2. Определите суммы среднего и среднего дневного заработка, 
учитываемых для расчета пособия по временной нетрудоспособности.

В 2015 г. для расчета суммы оплаты больничного необходимо знать 
сумму среднего заработка за два предшествующих года, то есть сумму 
всех выплат, на которые начислялись взносы в ФСС РФ за 2013 и 2014 
г., не превышающую в соответствующем году предельного размера 
заработка.

Предельный размер заработка - это максимальная сумма, из 
которой может быть исчислено пособие

В 2013 г. предельный размер заработка составил 568 000 руб., 
В 2014 году - 624 000 руб., 
В 2015 году - 670 000 рублей.
В 2016 году - 718 000 рублей.



для страховых случаев, наступивших в 2016 г., средний дневной 
заработок (СДЗ) исчисляется по формуле:

 
СДЗ = заработная плата за два года (2014 и 2015 гг.) / 730.

Максимальная сумма среднего дневного заработка в 2016 г. составляет 
1772,60 руб. ((624 000 руб. + 670 000 руб.) / 730).

Если за два года, предшествующих году наступления временной 
нетрудоспособности, застрахованный гражданин не имел заработка 
или же средний заработок в расчете за полный календарный месяц 

оказался меньше МРОТ 
(который с 01.01.2016 – 6204 руб., 
 01.07.2016 составляет 7500 руб.), 

то средний заработок, из которого исчисляется пособие, принимается 
равным МРОТ. 



Шаг 3. Самостоятельно рассчитайте сумму пособия по временной 
нетрудоспособности.

После определения среднего дневного заработка нужно рассчитать 
сумму пособия по временной нетрудоспособности с учетом страхового 
стажа, то есть сумму к выплате:

Размер пособия = СДЗ х процент оплаты больничного х количество 
календарных дней болезни по листку нетрудоспособности.



Пример. Расчет больничного листа

Тимофеев Т.М. болел с 9 по 20 февраля 2016 г. В расчетном периоде 
(2014 - 2015 гг.) работнику были начислены выплаты в сумме:

- в 2014 г. - 630 000 руб., что больше предельной базы для начисления 
взносов в ФСС (624 000 руб.);

- в 2015 г. - 610 000 руб., что меньше предельной базы для начисления 
взносов в ФСС (670 000 руб.).

Общая сумма выплат, учитываемых при расчете больничного, составит 
1 234 000 руб. (624 000 руб. + 610 000 руб.).

Средний дневной заработок для оплаты больничного составит 1690,41 
руб. (1 234 000 руб. / 730 дн.).



Тимофеев Т.М. болел в феврале 2016 г., и ему положено пособие по 
временной нетрудоспособности за 11 календарных дней. 

Средний дневной заработок Тимофеева Т.М. равен 1690,41 руб., 
страховой стаж - 5 лет 5 месяцев.

Сумма пособия по временной нетрудоспособности за оплачиваемые 
дни болезни составит 14 875,61 руб. (1690,41 руб/дн. x 80% x 11 дн.).



Тимофеев Т.М. болел в феврале 2016 г., и ему положено пособие по 
временной нетрудоспособности за 11 календарных дней.

 Средний дневной заработок Тимофеева Т.М. равен 1690,41 руб., 
страховой стаж - 5 лет 5 месяцев.

Тимофееву надо выплатить пособие в сумме 14 875,61 руб. (1690,41 
руб/дн. x 80% x 11 дн.), из которых:

-4056,98 руб. (1690,41 руб/дн. x 80% x 3 дн.) - за счет работодателя;

- 10 818,63 руб. (14 875,61 руб. - 4056,98 руб.) - за счет ФСС.



В бухучете начисление и выплата пособия по больничному листу 
отражаются проводками:

Д 20 (23, 25, 26, 44) - К 70 Начислено пособие по временной 
нетрудоспособности за счет работодателя

Д 69 - Расчеты по социальному страхованию - К 70 Начислено 
пособие по временной нетрудоспособности за счет ФСС

Д 70 - К 68 Удержан НДФЛ с пособия по временной 
нетрудоспособности

Д 70 - К 50 (51) Выплачено пособие по временной 
нетрудоспособности


